<sup>32</sup> Tamże, f. 74r: „Ex «eo» quo quod locus non est superficies, sequitur quod sit alia entitas actualis in superficie fundata, ita quod superficies sit eius materia vel fundamentum. Qualis autem haec entitas est, hoc est dubium apud multos. Quidam enim dicunt quod locus nihil aliud est nisi quidam respectus extrinsecus adveniens circumscriptionis activae vel ipsa circumscriptio activa. Unde sicut ex parte locati corporis correspondet passiva circumscriptio, quae dicitur ubi, ita ex parte corporis locantis correspondet circumscriptio, quae dicitur ipse locus. Verumtamen posset aliter dici quod locus non est ipsa activa circumscriptio nec ipsa continentia, sed est aliqua entitas, secundum eius essentiam nobis ignota, cui activa circumscriptio et continentia insunt sicut quaedam rationes attributales vel attributae. Sed est dubitatio iuxta praedicta, in quo genere sit locus ipse. Respondeo: illi qui dicunt quod locus non est nisi circumscriptio activa, dicunt quod non est nisi de genere ubi. Distinguunt autem quod est duplex ubi, activum scilicet et passivum. Activum correspondet ex parte locantis; passivum ex parte locati et utrumque dicunt esse eiusdem generis, licet auctor Sex principiorum non definit nisi ubi passivum. Alii dicunt quod in nullo genere est, sed reducitur ad genus quantitatis. Unde Scotus in hac materia processit multum dubius, non enim dicit in quo genere est. Verumtamen dicit quod non est in genere quantitatis. Posset tamen probabiliter dici, non tamen propter rationes cogentes me, sed eo quod maior videtur probabilitas ab hac parte quam ab alia, quod ipse locus est de genere quantitatis. Pro hoc videtur auctoritas Aristotelis in *Praedicamentis*, qui ponit locum determinatam speciem quantitatis a superficie, igitur sequitur quod sit quantitas. Item, aequale et inaequale competunt quantitati et ratio mensurae et divisibilitatis, de hoc enim est plena philosophia. Sed haec competunt ipsi loco: est enim vel aequalis locato et dissimilis et ipsum mensurans, igitur”.

Jan Kanonika przed taką klasyfikacją staje się zrozumiały, jeśli przyjrzeć się jego polemice z Piotrem Aureoli, który utożsamiał miejsce i położenie, bezspornie należące do kategorii *ubi*<sup>33</sup>. W ten sposób ferwor polemiczny zdaje się wygrywać z wiernością doktrynie Szkota.

## II. ANTONI ANDRZEJOWY

Zważywszy na generalną wierność Jana Kanonika wobec poglądów Dunsza Szkota dobór innych autorów, których opinie cytuje on z aprobatą nie budzi zdziwienia. Najważniejszym z nich jest Antoni Andrzejowy. Choć Jan nigdy nie wspomina jego imienia, wykazuje dobrą znajomość jego dzieł: *De tribus principiis naturae* i kwestii do *Metafizyki* a być może także *Abbreviatio operis oxoniensis Scoti*. Pogląd Jana, że czas jest realnie tożsamy z ruchem, choć różni się od niego formalnie jest tożsamy z opinią Antoniego z *De tribus principiis*, powtórzoną w kwestiach do *Metafizyki*. Z dwu kwestii do *Metafizyki* Antoniego, *Utrum idem nunc vel instans sit in toto tempore* (III.3) oraz *Utrum tempus sit idem cum motu* (V.11) Jan musiał zaczerpnąć nie tylko rozwiązania, ale i sposób przedstawienia problemu oraz dobór argumentów, odpowiednie kwestie wykazują bowiem duże podobieństwo<sup>34</sup>. U Antoniego znajdujemy rozróżnienie czasu powszechnego i partykularnego z uwagi na rodzaj mierzonego przez nie ruchu oraz rozróżnienia dotyczące sposobu mierzenia a także pogląd, że podzielność czasu jest doń wprowadzana przez coś od niego różnego<sup>35</sup>. W *Abbreviatio operis oxoniensis Scoti*

<sup>33</sup> Zob. Petrus Aureoli, *Commentarius in libros Sententiarum*, vol. II, Romae 1605; II, dist. 2, q. 3, s. 49D.

Johannes Canonicus, jw., f. 73r: „Quantum ad primum est una opinio Aureoli super secundo Sententiarum, qui ponit quod locus nihil aliud est quam determinata positio hic vel ibi. Hoc autem sic probat. Illud est formaliter locus, quo solo posito circa locatum ipsum habet determinatum situm in universo. Sic est in proposito, igitur. Minor probatur. Pone quod corpus sit in determinata positione, puta hic vel ibi. Si non variatur continens, sicut vas, semper corpus remanebit in eodem loco. Sed pone illud continens sic, si varietur, positio non remanet, nec illud locus. Item, locus est illud ad quod primo determinatur motus localis. Sed illud est positio hic vel ibi, ergo etc. Minor probatur, quia circumscripto aere et aqua et si terra poneretur iuxta orbem lunae, adhuc moveretur versus centrum et tamen ibi esset sola positio sine aliquo continente. Item, illa sunt eadem quorum sunt eadem differentiae; sed loci et positionis sunt eadem differentiae, quia ante et retro etc., igitur. Item, locari est situari vel poni, igitur locus est positio, per locum a coniugatis. Item, illud est locus, per quod respondetur ad interrogationem factam per 'ubi'. Sed hoc est positio, ut cum quaeritur 'ubi est Socrates', respondetur 'intus' vel 'extra'”.

<sup>34</sup> Tamże, f. 83v: „Quaeritur utrum instans secundum substantiam sit idem vel maneat idem et unum in toto tempore. Et videtur quod non, quia sequeretur quod illa, quae sunt nunc facta, et illa, quae sunt infra millesimum annum essent simul, saltem similitate secundum substantiam. Si nec secundum substantiam, nec secundum esse est possibile, igitur”.

Antonius Andrae, *Quaestiones super XII libros Metaphysicae*, Venetiis 1491, f. 15va: „Sed contra istam opinionem [...] arguitur [...] sic: illa dicuntur simul, quae sunt in eodem nunc indivisibili. Si ergo idem est nunc in toto tempore, ergo quae fuerunt in millesimo anno et quae sunt hodie erunt simul, quod est falsum evidenter”.

<sup>35</sup> Tamże, f. 26ra–b: „Tempus est duplex, scilicet commune et spatiale. [...] Primum [...] respondet motui primo pro mensura, [...] secundum [...] est numerus motus [...] et tale tempus spatiale est propria mensura motus inferioris, ita quod quot sunt motus particulares, tot sunt tempora huiusmodi spatialia. Tempus est idem realiter cum motu, ita et nunc cum mutato esse. Tamen cum illa identitate reali stat

z kolei znajdują się reguły wyjaśniające możliwość bilokacji niemal identyczne z tymi, które wymienia Jan Kanonik.

### III. FRANCISZEK Z MARCHII

Odwołania do innych szkotystów występują w kwestiach do *Fizyki* bardziej sporadycznie, w tych przypadkach natomiast Jan zazwyczaj podaje imiona autorów dzieł, z których korzysta. Co warte odnotowania, stanowiska tych autorów — inaczej niż poglądy Dunsza Szkota i Antoniego Andrzejewego — nie zawsze są przez Kanonika przyjmowane bez zastrzeżeń; częściej cytuje je jako dodatkowy punkt odniesienia. Poglądy Franciszka z Marchii przywoływane są przez Jana przy okazji rozważań o nieruchomości miejsca. Według Franciszka przy rozpatrywaniu ruchu lokalnego należy przyjąć, że miejsce jest nieruchome, ponieważ miejsce determinuje relacje przestrzenne *locatum*. Widać to wyraźnie, jeśli się założy tezę przeciwną. Gdyby miejsce podlegało ruchowi lokalnemu, wówczas określenie miejsca *locatum* byłoby niemożliwe. Z tego powodu Franciszek broni tezy o nieruchomości miejsca nawet w przypadku wewnętrznej strony sfery Księżyca, która podlega ruchowi kolistemu a jednocześnie jest miejscem naturalnym ognia, twierdząc, że jedynie ruch prostolinijny jest ruchem lokalnym w sensie ścisłym i tylko taki ruch miejsca jest wykluczony. Chociaż rozwiązanie problemu podane przez Jana Kanonika jest nieco inne, pozostawia on pogląd Franciszka bez polemiki<sup>36</sup>.

### IV. GERARD ODONIS

Gerard Odonis jest autorem, którego poglądy Jan przywołuje z otwartą bądź milczącą aprobatą przy okazji dyskusji na temat próżni. Arystoteles nie ma racji, gdy twierdzi, że ruch możliwy jest jedynie w ośrodku, który stawia opór poruszającemu się przedmiotowi, gdyż sukcesywny charakter ruchu powodowany jest nie tylko oporem ośrodka, lecz także odległością między kresami ruchu. Z tego

aliqua distinctio ex natura rei, vel saltem secundum rationem. [...] Tempus commune, quod est passio primi motus, distinguitur realiter a motu inferiori. [...] Tamen hoc non obstante quodlibet tempus est idem realiter cum proprio motu, cuius est passio et propria mensura”.

„Cum dicitur quod mensura et mensuratum differunt realiter, dico quod verum est de mensura extrinseca, et sic comparando tempus commune ad motus inferiores”.

Tamże, f. 15vb: „Nunc est aliud et aliud secundum substantiam in toto tempore”.

<sup>36</sup> Johannes Canonicus, jw., f. 76r: „Dicit sic Franciscus de Marchia quod locus est immobilis immobilitate opposita motui locali quo movetur corpus locatum ad ipsum locum, quia locus determinat dependentiam locati ad ipsum. Sed si locus movetur, sane etiam esset mobilis motu quo movetur locatum ad ipsum. Tunc locus non posset terminari dependentiam locati, nec locatum posset finiri nec terminari in loco magis quam e converso. Unde omne terminans dependentiam alicuius debet esse independens illa dependentia, licet autem locus sit illo modo immobilis, aliquo tamen modo potest moveri. Concavum enim orbis lunae est locus ignis et tamen movetur motu circulari. Et cum «sit» immobilis immobilitate opposita motui recto, quo movetur ipse ignis qui est locatus, unde si orbis lunae movetur isto modo, tunc non posset locari ignis”.